

Kennzahlen USD Mio. (außer Ergebnis je Aktie)	2020	2019	Q4 2020	Q4 2019	Q3 2020
Umsatzerlöse	4.169	2.243	1.679	705	1.452
Bruttogewinnmarge in % (bereinigt – siehe Fußnote 1)	33%	41%	35%	45%	27%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT) (bereinigt – siehe Fußnote 1)	550	468	280	200	61
EBIT Marge in % (bereinigt – siehe Fußnote 1)	13%	21%	17%	28%	4%
Ergebnis nach Steuern (bereinigt – siehe Fußnote 1)	282	434	180	155	11
Ergebnis je Aktie in CHF (unverwässert/verwässert) ²⁾ (bereinigt – siehe Fußnote 1)	1,13 / 0,98	5,02 / 4,90	0,59 / 0,46	1,74 / 1,57	0,08 / 0,05
Ergebnis je Aktie in USD (unverwässert/verwässert) (bereinigt – siehe Fußnote 1)	1,26 / 1,09	5,38 / 5,24	0,66 / 0,51	1,89 / 1,71	0,09 / 0,05
Nettoverschuldung	2.030	1.882	2.030	1.882	2.487

¹⁾ Bereinigt um akquisitionsbedingten, einmaligen Restrukturierungs- und Aufwand für aktienbasierte Vergütung sowie Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen.

²⁾ Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

Konzerngewinn- und Verlustrechnung

(ungeprüft)

USD Mio. (außer Ergebnis je Aktie)	2020	Q4 2020	2019	Q4 2019
Umsatzerlöse	4.169	1.679	2.243	705
Umsatzkosten	-2.937	-1.141	-1.383	-407
Bruttogewinn	1.232	538	860	297
Bruttogewinnmarge in %	30%	32%	38%	42%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	-503	-179	-311	-69
Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen	-627	-230	-208	-55
Sonstige betriebliche Erträge	87	44	74	65
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-19	-16	-22	-20
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	-6	-3	-2	-2
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	164	153	391	216
Finanzergebnis	-259	-67	-15	-30
Ergebnis vor Steuern (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-95	85	376	186
Ertragssteuerergebnis	-12	-33	-19	-14
Ergebnis nach Steuern (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-107	52	357	171
Ergebnis aus nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	3	0	0	0
Ergebnis nach Steuern	-104	52	357	171
Davon nicht beherrschende Anteile	-89	11	0	0
Davon Aktionäre ams	-15	41	357	171
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	-0,43	0,18	4,15	1,94
Verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	-0,50	0,10	4,05	1,77
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in USD	-0,48	0,20	4,44	2,11
Verwässertes Ergebnis je Aktie in USD	-0,56	0,11	4,33	1,92
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in CHF¹⁾ (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-0,45	0,18	4,15	1,94
Verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF¹⁾ (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-0,52	0,10	4,05	1,77
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in USD (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-0,50	0,20	4,44	2,11
Verwässertes Ergebnis je Aktie in USD (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-0,57	0,11	4,33	1,92

¹⁾ Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

Konzern Gesamtergebnisrechnung

(ungeprüft)

USD Mio.	2020	Q4 2020	2019	Q4 2019
Ergebnis nach Steuern	-104	52	357	171
Neubewertungen von leistungsorientierten Plänen	1	-1	-3	-3
FVOCI Eigenkapitalinstrumente - Nettoveränderung des beizulegenden Zeitwerts	-85	-3	78	73
Posten, die nicht in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden	-84	-4	75	69
Unterschied aus Währungsumrechnung	-262	-113	33	-63
Posten, die anschließend möglicherweise in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden	-262	-113	33	-63
Sonstiges Ergebnis	-346	-117	108	6
Gesamtergebnis nach Steuern	-450	-65	465	177
Davon nicht beherrschende Anteile	-145	-23	0	0
Davon Aktionäre ams	-305	-42	465	177

Konzernbilanz

(ungeprüft)

USD Mio.	31. Dezember 2020	31. Dezember 2019
Aktiva		
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	1.900	595
Finanzielle Vermögenswerte	23	0
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	739	240
Vorräte	1.020	250
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte	201	154
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	57	102
Summe kurzfristige Vermögenswerte	3.939	1.342
Sachanlagen	2.306	1.344
Immaterielle Vermögenswerte	4.819	1.342
Nutzungsrechte	344	146
Anteile an assoziierten Unternehmen	99	33
Aktive latente Steuern	197	10
Sonstige langfristige Vermögenswerte	105	2
Finanzielle Investitionen	44	1.054
Summe langfristige Vermögenswerte	7.913	3.932
Summe Vermögenswerte	11.852	5.274
Passiva		
Verbindlichkeiten		
Verzinsliche Darlehen	282	930
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	648	161
Ertragssteuerverbindlichkeiten	16	23
Rückstellungen	515	134
Sonstige Verbindlichkeiten	2.018	182
Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten	152	2
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten	3.631	1.432
Verzinsliche Darlehen	3.648	1.547
Leistungen an Arbeitnehmer	259	58
Passive latente Steuern	270	74
Langfristige Rückstellungen	53	16
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	390	135
Summe langfristige Verbindlichkeiten	4.620	1.832
Eigenkapital		
Grundkapital	326	100
Kapitalrücklagen	2.588	855
Eigene Aktien	-151	-160
Sonstige Rücklagen	-192	12
Erwirtschaftete Ergebnisse	1.101	1.202
Summe Eigenkapital entfallend auf Aktionäre der ams AG	3.673	2.010
Nicht beherrschende Anteile	-72	0
Summe Eigenkapital	3.601	2.010
Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten	11.852	5.274

Konzerngeldflussrechnung

(ungeprüft)

USD Mio.	2020	Q4 2020	2019	Q4 2019
Betriebliche Tätigkeit				
Ergebnis vor Steuern	-95	82	376	186
Abschreibung (abzüglich Zuwendungen der öffentlichen Hand)	690	231	333	87
Wertminderungsaufwand für zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	0	0	15	15
Aufwand aus Aktienoptionsplänen (nach IFRS 2)	80	20	39	12
Ergebnis nicht fortgeführte Geschäftsbereiche	0	3	0	0
Änderungen bei sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten	-27	-8	5	4
Ergebnis aus dem Verkauf von Sachanlagen	0	0	1	0
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	6	3	2	2
Finanzergebnis	259	67	15	30
Ergebnis verkaufter Unternehmensbereiche	0	0	-62	-62
Veränderungen bei Vorräten	72	13	103	31
Veränderungen bei Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	-7	15	-95	-3
Veränderungen bei Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	-154	-49	-4	-42
Änderungen bei Rückstellungen und Leistungen an Arbeitnehmer	32	15	49	36
Ertragssteuerzahlungen	-19	-9	-10	-1
Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit	837	384	768	294
Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit von nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	-2	0	0	0
Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit fortgeführte Geschäftsbereiche	835	384	768	294
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-211	-65	-216	-36
Erwerb von Tochterunternehmen, abzüglich erworbener liquider Mittel	-1.094	-6	-10	0
Erwerb/Verkauf von anderen finanziellen Vermögenswerten	-526	-2	-963	-783
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen	4	2		
Erlöse aus dem Verkauf eines Geschäftsbereichs	49	0	32	32
Erlöse aus dem Verkauf Unternehmensbereiche	0	0	61	61
Erhaltene Zinsen	6	1	8	2
Geldflüsse aus der Investitionstätigkeit	-1.776	-71	-1.088	-724
Einzahlungen aus Kapitalerhöhungen bei Tochterunternehmen mit Minderheitsbeteiligungen	4	4	0	0
Erhaltene Darlehen	359	145	680	303
Rückzahlung von Darlehen	-2.104	-847	-284	-144
Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten	-45	-16	-23	-6
Zuflüsse aus Begebung von Senior Notes	2.369	893	0	0
Rückkauf von Wandelschuldverschreibungen	0	0	-86	0
Erwerb eigener Aktien	-152	0	-37	0
Verkauf eigener Aktien	168	0	5	1
Gezahlte Zinsen	-50	-14	-27	-8
Transaktionskosten aus Darlehen	-189	-11	-58	-58
Dividendenausschüttung	-2	0	0	0
Zuflüsse aus Kapitalerhöhung	1.962	0	0	0
Geldflüsse aus der Finanzierungstätigkeit	2.321	155	170	88
Veränderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	1.383	469	-150	-342
Einfluss von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-65	-17	1	-14
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenbeginn	595	1.461	744	951
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenende	1.914	1.914	595	595
Abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente von nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	-14	-14	0	0
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente fortgeführte Geschäftsbereiche zu Periodenende	1.900	1.900	595	595

Entwicklung des Konzerneigenkapitals

(ungeprüft)

USD Mio.	Grundkapital	Kapitalrücklagen	Eigene Aktien	Sonstige Rücklagen	Gewinnrücklagen	Summe Eigenkapital entfallend auf die Aktionäre der amn AG	Nicht beherrschende Anteile	Summe Eigenkapital
Summe Eigenkapital zum 1. Jänner 2019	100	845	-141	-22	757	1.539	0	1.539
Ergebnis nach Steuern	0	0	0	0	357	357	0	357
Sonstiges Ergebnis nach Steuern	0	0	0	33	75	108	0	108
Gesamtergebnis (nach Steuern)	0	0	0	33	432	465	0	465
Anteilsbasierte Vergütung	0	25	0	0	0	25	0	25
Rückkauf Wandelschuldverschreibungen	0	-14	0	0	14	0	0	0
Erwerb eigener Aktien	0	0	-37	0	0	-37	0	-37
Ausgabe eigener Aktien	0	0	18	0	0	18	0	18
Summe Eigenkapital zum 31. Dezember 2019	100	855	-160	12	1.202	2.010	0	2.010
Summe Eigenkapital zum 1. Jänner 2020	100	855	-160	12	1.202	2.010	0	2.010
Ergebnis nach Steuern	0	0	0	0	-15	-15	-89	-104
Sonstiges Ergebnis nach Steuern	0	0	0	-203	-87	-290	-55	-345
Gesamtergebnis (nach Steuern)	0	0	0	-203	-102	-305	-144	-449
Anteilsbasierte Vergütung	0	67	0	0	0	67	0	67
Optionsrecht Wandelschuldverschreibung	0	180	0	0	0	180	0	180
Kapitalerhöhung	226	1.659	0	0	0	1.885	0	1.885
Erwerb eigener Aktien	0	0	-152	0	0	-152	0	-152
Ausgabe/Verkauf eigener Aktien	0	8	161	0	0	168	0	168
Erstkonsolidierung nicht beherrschende Anteile	0	0	0	0	0	0	1.466	1.466
Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen	0	0	0	0	0	0	-81	-81
Nicht beherrschende Anteile - Put Option ¹⁾	0	-181	0	0	0	0	-1.313	-1.494
Summe Eigenkapital zum 31. Dezember 2020	326	2.588	-151	-192	1.101	3.673	-72	3.601

1) Basierend auf des erwarteten Beherrschungs- und Gewinnabführungsvertrag (BGAV) mit der OSRAM Licht AG.

Segmentberichterstattung

Segmentinformationen werden auf Grundlage der internen Berichtsstruktur für die Segmente „Consumer“, „Non-Consumer“ und „OSRAM“ angegeben und auf Basis der Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften der IFRS ermittelt.

Das Segment „Consumer“ beinhaltet Produkte und Sensorlösungen für Kunden aus dem Konsumenten- und Kommunikationsbereich. Das Segment „Non-Consumer“ fokussiert sich auf Produkte und Sensorlösungen für die Endmärkte Industrie, Medizintechnik und Automobilindustrie. Das Vorjahressegment „Foundry“, welches sich auf individuelle Designlösungen mit Auftragsentwicklung konzentrierte, wurde mit dem Bereich „Non-Consumer“ verschmolzen und dementsprechend wurde das Vorjahr angepasst. Da zum Geschäftsjahresende 2020 noch kein Beherrschungs- und Gewinnabführungsvertrag vorliegt, bildet das akquirierte Unternehmen OSRAM noch ein eigenes Segment. Im Jahr 2021 werden im Zusammenhang mit der fortlaufenden Integration auch die Segmente neu strukturiert.

Die Segmentmaßzahl „Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit“ setzt sich aus dem Bruttogewinn, den Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen, den Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen sowie den sonstigen betrieblichen Erträgen und Aufwendungen zusammen.

Das Segmentvermögen umfasst nur die dem jeweiligen Segment unmittelbar zuordenbaren Vermögenswerte, wie Kundenforderungen und segmentspezifisches materielles und immaterielles Anlagevermögen sowie Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen. Vermögenswerte, die aufgrund ihrer Ausstattung von mehreren Segmenten genutzt werden, werden aus diesem Grund keinem Segment zugeordnet.

Die Darstellungen zu den geographischen Regionen ist in die drei Regionen „EMEA“ (umfasst Europa, Nahost und Afrika), „Nord- und Südamerika“ und „Asien/Pazifik“ gegliedert. Die Umsatzerlöse beziehen sich auf die geographische Lage der Kunden (Rechnungsadresse).

Geschäftssegmente

USD Mio.	2020				2019		
	Consumer	Non-Consumer	OSRAM	Summe	Consumer	Non-Consumer	Summe
Umsatzerlöse konsolidiert	1.932	359	1.877	4.169	1.670	573	2.243
Forschungs- u. Entwicklungsaufwendungen	214	62	199	475	142	120	262
Abschreibung	166	3	247	416	67	3	70
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	481	11	-76	417	214	63	277
Segmentvermögen	888	49	3.247	4.184	1.198	80	1.278

Überleitung der Segmentergebnisse zum Gesamtergebnis

USD Mio.	2020	2019
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit laut Segmentberichterstattung	417	277
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	-6	-2
Abschreibung immaterieller Vermögenswerte aus Unternehmenserwerb	-113	-79
Wertminderungen auf zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	0	-15
Ergebnis aus nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	0	62
Nichtallokierte Gemeinkosten und Erträge	-133	150
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	164	391

Überleitung des Segmentvermögens zum Gesamtvermögen

USD Mio.	31. Dez 2020	31. Dez. 2019
Vermögenswerte per Segmentberichterstattung	4.184	1.278
Immaterielle Vermögenswerte aus Kaufpreisallokation	4.406	1.211
Sachanlagen	427	464
Vorräte	234	250
Zahlungsmittel, Zahlungsmitteläquivalente und kurzfristige Investitionen	1.900	595
Latente Steuern	197	10
Immaterielle Vermögenswerte	123	104
Nutzungsrechte im Rahmen Verwaltung und Vertrieb	25	16
Anteile an assoziierten Unternehmen	99	33
Finanzielle Investitionen	44	1.054
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	57	102
Abgrenzung für finanzielle Transaktionskosten	0	114
Andere Vermögenswerte	157	43
Gesamtvermögen	11.852	5.274

Umsatzerlöse nach primären geographischen Segmenten

In der nachfolgenden Tabelle werden die externen Konzernumsätze auf primäre geografische Segmente gegliedert.

USD Mio.	2020/2019							
	Consumer		Non-Consumer		OSRAM	Summe		
	2020	2019	2020	2019	2020	2020	2019	
EMEA ¹⁾	82	114	212	262	616	910	1.823	
Americas	12	5	47	39	561	620	376	
Asien/Pazifik	1.838	1.551	100	272	700	2.638	44	
Summe	1.932	1.670	359	573	1.877	4.169	2.243	

1) Europa, Nahost, Afrika

Langfristige Vermögenswerte nach geographischen Regionen

USD Mio.	31. Dez. 2020	31. Dez. 2019
EMEA	5.792	1.767
Americas	150	30
Asien/Pazifik	1.527	1.035
Summe	7.469	2.832
Davon Österreich	4.791	1.635
Davon Deutschland	761	28

Überleitung der bereinigten Finanzzahlen zu den berichteten Finanzzahlen

USD Mio.	2020	Q4 2020	2019	Q4 2019
Bruttogewinn – bereinigt	1.379	582	917	318
Akquisitionsbedingter Aufwand	-84	-29	-54	-20
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-8	-1	-4	-1
Restrukturierungsaufwand	-56	-14	0	0
Bruttogewinn – gem. IFRS	1.232	538	860	297
Bruttogewinnmarge in % – bereinigt	33%	35%	41%	45%
Bruttogewinnmarge in % – gem. IFRS	30%	32%	38%	42%
Betriebliche Aufwendungen – bereinigt	-832	-301	-449	-118
Akquisitionsbedingter Aufwand	-134	-48	-28	3
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-72	-18	-36	-11
Ergebnis aus dem Verkauf von Geschäftsbereichen	1	1	46	46
Restrukturierungsaufwand	-27	-15	0	0
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	-6	-3	-2	-2
Betriebliche Aufwendungen – gem. IFRS	-1.068	-385	-469	-81
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit – bereinigt	550	280	468	200
Akquisitionsbedingter Aufwand	-218	-77	-81	-17
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-80	-20	-40	-12
Restrukturierungsaufwand	-83	-29	0	0
Ergebnis aus nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	1	1	46	46
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	-6	-3	-2	-2
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit – gem. IFRS	164	153	391	216
Operative Gewinnmarge in % – bereinigt	13%	17%	21%	28%
Operative Gewinnmarge in % – gem. IFRS	4%	9%	17%	31%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit – bereinigt	550	280	468	200
Finanzergebnis	-259	-67	-15	-30
Ertragssteuerergebnis	-12	-33	-19	-14
Ergebnis nach Steuern – bereinigt (fortgeführte Geschäftsbereiche)	279	179	434	155
Ergebnis aus nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	3	0	0	0
Ergebnis nach Steuern – bereinigt	282	180	434	155
Bereinigtes Ergebnis je Aktie unverwässert (in USD)	1,26	0,66	5,38	1,89

Finanzinformationen in EUR

Konzerngewinn- und Verlustrechnung

(ungeprüft)

EUR Mio. (außer Ergebnis je Aktie)	2020	Q4 2020	2019	Q4 2019
Umsatzerlöse	3.504	1.412	1.885	592
Umsatzkosten	-2.469	-959	-1.162	-342
Bruttogewinn	1.035	452	723	250
Bruttogewinnmarge in %	30%	32%	37%	42%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	-423	-151	-261	-58
Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen	-527	-194	-175	-46
Sonstige betriebliche Erträge	73	37	63	55
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-16	-14	-19	-17
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	-5	-3	-2	-2
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	138	128	329	182
Finanzergebnis	-218	-57	-13	-26
Ergebnis vor Steuern (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-80	72	316	156
Ertragssteuerergebnis	-10	-28	-16	-12
Ergebnis nach Steuern (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-90	44	300	144
Ergebnis aus nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	3	0	0	0
Ergebnis nach Steuern	-87	44	300	144
Davon nicht beherrschende Anteile	-74	9	0	0
Davon Aktionäre ams	-13	35	300	144
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	-0,43	0,18	4,15	1,94
Verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	-0,50	0,10	4,05	1,77
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	-0,41	0,17	3,74	1,77
Verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	-0,47	0,09	3,64	1,61
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in CHF¹⁾ (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-0,45	0,18	4,15	1,94
Verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF¹⁾ (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-0,52	0,10	4,05	1,77
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in EUR (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-0,42	0,17	3,74	1,77
Verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-0,48	0,09	3,64	1,61

¹⁾ Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

Konzern Gesamtergebnisrechnung

(ungeprüft)

EUR Mio.	2020	Q4 2020	2019	Q4 2019
Ergebnis nach Steuern	-87	44	300	144
Neubewertungen von leistungsorientierten Plänen	1	-1	-3	-3
FVOCI Eigenkapitalinstrumente - Nettoveränderung des beizulegenden Zeitwerts	-71	-2	66	61
Posten, die nicht in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden	-70	-3	63	58
Unterschied aus Währungsumrechnung	-220	-95	28	-53
Posten, die anschließend möglicherweise in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden	-220	-95	28	-53
Sonstiges Ergebnis	-291	-98	91	5
Gesamtergebnis nach Steuern	-378	-54	391	149
Davon nicht beherrschende Anteile	-122	-19	0	0
Davon Aktionäre ams	-256	-35	391	149

Konzernbilanz

(ungeprüft)

EUR Mio.	31. Dezember 2020	31. Dezember 2019
Aktiva		
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	1.597	500
Finanzielle Vermögenswerte	19	0
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	621	202
Vorräte	858	210
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte	169	130
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	48	86
Summe kurzfristige Vermögenswerte	3.312	1.128
Sachanlagen	1.938	1.130
Immaterielle Vermögenswerte	4.051	1.128
Nutzungsrechte	289	123
Anteile an assoziierten Unternehmen	83	28
Aktive latente Steuern	165	9
Sonstige langfristige Vermögenswerte	88	2
Finanzielle Investitionen	37	886
Summe langfristige Vermögenswerte	6.652	3.305
Summe Vermögenswerte	9.963	4.433
Passiva		
Verbindlichkeiten		
Verzinsliche Darlehen	237	782
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	545	135
Ertragssteuerverbindlichkeiten	14	20
Rückstellungen	433	113
Sonstige Verbindlichkeiten	1.696	153
Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten	127	1
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten	3.052	1.204
Verzinsliche Darlehen	3.066	1.301
Leistungen an Arbeitnehmer	218	49
Passive latente Steuern	227	63
Langfristige Rückstellungen	44	14
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	328	114
Summe langfristige Verbindlichkeiten	3.884	1.540
Eigenkapital		
Grundkapital	274	84
Kapitalrücklagen	2.176	719
Eigene Aktien	-127	-134
Sonstige Rücklagen	-161	10
Erwirtschaftete Ergebnisse	925	1.010
Summe Eigenkapital entfallend auf Aktionäre der ams AG	3.088	1.690
Nicht beherrschende Anteile	-61	0
Summe Eigenkapital	3.027	1.690
Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten	9.963	4.433

Konzerngeldflussrechnung

(ungeprüft)

EUR Mio.	2020	Q4 2020	2019	Q4 2019
Betriebliche Tätigkeit				
Ergebnis vor Steuern	-80	69	316	156
Abschreibung (abzüglich Zuwendungen der öffentlichen Hand)	580	194	280	73
Wertminderungsaufwand für zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	0	0	13	13
Aufwand aus Aktienoptionsplänen (nach IFRS 2)	67	16	33	10
Ergebnis nicht fortgeführte Geschäftsbereiche	0	2	0	0
Änderungen bei sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten	-23	-7	4	3
Ergebnis aus dem Verkauf von Sachanlagen	0	0	1	0
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	5	3	2	2
Finanzergebnis	218	57	13	26
Ergebnis verkaufter Unternehmensbereiche	0	0	-52	-52
Veränderungen bei Vorräten	61	11	87	26
Veränderungen bei Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	-6	13	-80	-3
Veränderungen bei Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	-130	-41	-3	-35
Änderungen bei Rückstellungen und Leistungen an Arbeitnehmer	27	13	41	30
Ertragssteuerzahlungen	-16	-8	-8	-1
Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit	704	323	646	247
Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit von nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	-2	0	0	0
Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit fortgeführte Geschäftsbereiche	702	323	646	247
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-177	-54	-182	-30
Erwerb von Tochterunternehmen, abzüglich erworbener liquider Mittel	-920	-5	-8	0
Erwerb/Verkauf von anderen finanziellen Vermögenswerten	-442	-2	-810	-659
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen	3	2	0	0
Erlöse aus dem Verkauf eines Geschäftsbereichs	41	0	27	27
Erlöse aus dem Verkauf Unternehmensbereiche	0	0	52	52
Erhaltene Zinsen	5	1	7	2
Geldflüsse aus der Investitionstätigkeit	-1.493	-60	-915	-609
Einzahlungen aus Kapitalerhöhungen bei Tochterunternehmen mit Minderheitsbeteiligungen	4	4	0	0
Erhaltene Darlehen	302	122	572	255
Rückzahlung von Darlehen	-1.768	-712	-239	-121
Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten	-38	-13	-19	-5
Zuflüsse aus Begebung von Senior Notes	1.992	751	0	0
Rückkauf von Wandelschuldverschreibungen	0	0	-72	0
Erwerb eigener Aktien	-128	0	-31	0
Verkauf eigener Aktien	141	0	4	1
Gezahlte Zinsen	-42	-12	-23	-7
Transaktionskosten aus Darlehen	-159	-9	-49	-49
Dividendenausschüttung	-2	0	0	0
Zuflüsse aus Kapitalerhöhung	1.649	0	0	0
Geldflüsse aus der Finanzierungstätigkeit	1.951	131	143	74
Veränderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	1.163	395	-126	-287
Einfluss von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-55	-14	1	-12
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenbeginn	500	1.228	625	800
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenende	1.609	1.609	500	500
Abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente von nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	-12	-12	0	0
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente fortgeführte Geschäftsbereiche zu Periodenende	1.597	1.597	500	500

Entwicklung des Konzerneigenkapitals

(ungeprüft)

EUR Mio.	Grundkapital	Kapitalrücklagen	Eigene Aktien	Sonstige Rücklagen	Gewinnrücklagen	Summe Eigenkapital entfallend auf die Aktionäre der amn AG	Nicht beherrschende Anteile	Summe Eigenkapital
Summe Eigenkapital zum 1. Jänner 2019	84	710	-118	-18	636	1.294	0	1.294
Ergebnis nach Steuern	0	0	0	0	300	300	0	300
Sonstiges Ergebnis nach Steuern	0	0	0	28	63	91	0	91
Gesamtergebnis (nach Steuern)	0	0	0	28	363	391	0	391
Anteilsbasierte Vergütung	0	21	0	0	0	21	0	21
Rückkauf Wandelschuldverschreibungen	0	-12	0	0	12	0	0	0
Erwerb eigener Aktien	0	0	-31	0	0	-31	0	-31
Ausgabe eigener Aktien	0	0	15	0	0	15	0	15
Summe Eigenkapital zum 31. Dezember 2019	84	719	-134	10	1.010	1.690	0	1.690
Summe Eigenkapital zum 1. Jänner 2020	84	719	-134	10	1.010	1.690	0	1.690
Ergebnis nach Steuern	0	0	0	0	-13	-13	-74	-87
Sonstiges Ergebnis nach Steuern	0	0	0	-171	-73	-244	-46	-290
Gesamtergebnis (nach Steuern)	0	0	0	-171	-85	-256	-121	-377
Anteilsbasierte Vergütung	0	57	0	0	0	57	0	57
Optionsrecht Wandelschuldverschreibung	0	151	0	0	0	151	0	151
Kapitalerhöhung	190	1.395	0	0	0	1.584	0	1.584
Erwerb eigener Aktien	0	0	-128	0	0	-128	0	-128
Ausgabe/Verkauf eigener Aktien	0	6	135	0	0	141	0	141
Erstkonsolidierung nicht beherrschende Anteile	0	0	0	0	0	0	1.232	1.232
Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen	0	0	0	0	0	0	-68	-68
Nicht beherrschende Anteile - Put Option ¹⁾	0	-152	0	0	0	-152	-1.104	-1.256
Summe Eigenkapital zum 31. Dezember 2020	274	2.176	-127	-161	925	3.088	-61	3.027

1) Basierend auf des erwarteten Beherrschungs- und Gewinnabführungsvertrag (BGAV) mit der OSRAM Licht AG.

Segmentberichterstattung

Segmentinformationen werden auf Grundlage der internen Berichtsstruktur für die Segmente „Consumer“, „Non-Consumer“ und „OSRAM“ angegeben und auf Basis der Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften der IFRS ermittelt.

Das Segment „Consumer“ beinhaltet Produkte und Sensorlösungen für Kunden aus dem Konsumenten- und Kommunikationsbereich. Das Segment „Non-Consumer“ fokussiert sich auf Produkte und Sensorlösungen für die Endmärkte Industrie, Medizintechnik und Automobilindustrie. Das Vorjahressegment „Foundry“, welches sich auf individuelle Designlösungen mit Auftragsentwicklung konzentrierte, wurde mit dem Bereich „Non-Consumer“ verschmolzen und dementsprechend wurde das Vorjahr angepasst. Da zum Geschäftsjahresende 2020 noch kein Beherrschungs- und Gewinnabführungsvertrag vorliegt, bildet das akquirierte Unternehmen OSRAM noch ein eigenes Segment. Im Jahr 2021 werden im Zusammenhang mit der fortlaufenden Integration auch die Segmente neu strukturiert.

Die Segmentmaßzahl „Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit“ setzt sich aus dem Bruttogewinn, den Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen, den Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen sowie den sonstigen betrieblichen Erträgen und Aufwendungen zusammen.

Das Segmentvermögen umfasst nur die dem jeweiligen Segment unmittelbar zuordenbaren Vermögenswerte, wie Kundenforderungen und segmentspezifisches materielles und immaterielles Anlagevermögen sowie Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen. Vermögenswerte, die aufgrund ihrer Ausstattung von mehreren Segmenten genutzt werden, werden aus diesem Grund keinem Segment zugeordnet.

Die Darstellungen zu den geographischen Regionen ist in die drei Regionen „EMEA“ (umfasst Europa, Nahost und Afrika), „Nord- und Südamerika“ und „Asien/Pazifik“ gegliedert. Die Umsatzerlöse beziehen sich auf die geographische Lage der Kunden (Rechnungsadresse).

Geschäftssegmente

EUR Mio.	2020				2019		
	Consumer	Non-Consumer	OSRAM	Summe	Consumer	Non-Consumer	Summe
Umsatzerlöse konsolidiert	1.624	302	1.578	3.504	1.404	482	1.885
Forschungs- u. Entwicklungsaufwendungen	180	52	167	399	119	101	220
Abschreibung	140	3	207	350	57	2	59
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	405	9	-64	350	179	53	232
Segmentvermögen	746	41	2.730	3.517	1.007	67	1.074

Überleitung der Segmentergebnisse zum Gesamtergebnis

EUR Mio.	2020	2019
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit laut Segmentberichterstattung	350	232
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	-5	-2
Abschreibung immaterieller Vermögenswerte aus Unternehmenserwerb	-95	-67
Wertminderungen auf zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	0	-13
Ergebnis aus nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	0	52
Nichtallokierte Gemeinkosten und Erträge	-112	126
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	138	329

Überleitung des Segmentvermögens zum Gesamtvermögen

EUR Mio.	31. Dez 2020	31. Dez. 2019
Vermögenswerte per Segmentberichterstattung	3.517	1.074
Immaterielle Vermögenswerte aus Kaufpreisallokation	3.704	1.018
Sachanlagen	359	390
Vorräte	197	210
Zahlungsmittel, Zahlungsmitteläquivalente und kurzfristige Investitionen	1.597	500
Latente Steuern	165	9
Immaterielle Vermögenswerte	104	87
Nutzungsrechte im Rahmen Verwaltung und Vertrieb	21	13
Anteile an assoziierten Unternehmen	83	28
Finanzielle Investitionen	37	886
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	48	86
Abgrenzung für finanzielle Transaktionskosten	0	95
Andere Vermögenswerte	132	36
Gesamtvermögen	9.963	4.433

Umsatzerlöse nach primären geographischen Segmenten

In der nachfolgenden Tabelle werden die externen Konzernumsätze auf primäre geografische Segmente gegliedert.

EUR Mio.	2020/2019							
	Consumer		Non-Consumer		OSRAM	Summe		
	2020	2019	2020	2019	2020	2020	2019	
EMEA ¹⁾	69	95	179	220	518	765	1.532	
Americas	10	4	39	33	472	521	316	
Asien/Pazifik	1.545	1.304	84	229	589	2.218	37	
Summe	1.624	1.404	302	482	1.578	3.504	1.885	

Langfristige Vermögenswerte nach geographischen Regionen

EUR Mio.	31. Dez. 2020	31. Dez. 2019
EMEA	4.869	1.486
Americas	126	25
Asien/Pazifik	1.283	870
Summe	6.279	2.381
Davon Österreich	4.027	1.374
Davon Deutschland	640	23

Überleitung der bereinigten Finanzaufzahlen zu den berichteten Finanzaufzahlen

EUR Mio.	2020	Q4 2020	2019	Q4 2019
Bruttogewinn – bereinigt	1.160	489	771	268
Akquisitionsbedingter Aufwand	-71	-24	-45	-17
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-7	-1	-3	-1
Restrukturierungsaufwand	-47	-11	0	0
Bruttogewinn – gem. IFRS	1.035	452	723	250
Bruttogewinnmarge in % – bereinigt	33%	35%	41%	45%
Bruttogewinnmarge in % – gem. IFRS	30%	32%	38%	42%
Betriebliche Aufwendungen – bereinigt	-699	-253	-377	-99
Akquisitionsbedingter Aufwand	-113	-40	-24	3
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-61	-15	-30	-9
Ergebnis aus nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	1	1	39	39
Restrukturierungsaufwand	-23	-13	0	0
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	-5	-3	-2	-2
Betriebliche Aufwendungen – gem. IFRS	-900	-324	-394	-68
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit – bereinigt	463	236	394	168
Akquisitionsbedingter Aufwand	-183	-65	-69	-14
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-67	-16	-33	-10
Restrukturierungsaufwand	-70	-24	0	0
Ergebnis aus nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	1	1	39	39
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	-5	-3	-2	-2
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit – gem. IFRS	138	128	329	182
Operative Gewinnmarge in % – bereinigt	13%	17%	21%	28%
Operative Gewinnmarge in % – gem. IFRS	4%	9%	17%	31%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit – bereinigt	463	236	394	168
Finanzergebnis	-218	-57	-13	-26
Ertragssteuerergebnis	-10	-28	-16	-12
Ergebnis nach Steuern – bereinigt (fortgeführte Geschäftsbereiche)	235	151	365	130
Ergebnis aus nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	3	0	0	0
Ergebnis nach Steuern – bereinigt	237	151	365	130
Bereinigtes Ergebnis je Aktie unverwässert (in EUR)	1,06	0,55	5,02	1,74